Iob. 24. scis sofo. Pro jobi. explicatione. corporis disperasiam & in temperiem. Si verò fri-

gus est, initium febris erit, transibunt n. ab aqua-
niuum, ad calorem nimium. Est ergo status ille,
hominis grauissimo in orbo in corpore correpti,
& grauissimo dolore in animo pistrati. *Tunc ele-
hi.* Videlicet, quia homicidæ occisi sunt, ciuitas
exulta. soli inuitati sunt, in viis forte inueni. Et
ex his multi vestem proiecerunt: Ut est in nostro
Christianismo videre. Sed attende obsecro. Ex

Deutero. i. Runci. Sec. 1. omnibus qui Aegypto exierunt, solus Iosue terrâ
promissam ingreditur. At ex omnibus inuitatis
(quantum hac hystoria præ se fert) unus caruit
veste nuptiali: & ideo à terra, immo à regno Dei in
tenebras exteriores eiicitur. Quid vult parabola
ista? Ex Hebreis unus seruatur: ex Christianis unus
periclitatur. *Respondeo.* Utinam solus esset unus,
qui ex Christianis periret. Iá enim certi essemus,
quod nullus damnaretur. Siquidem ille unus, vt
Iudas, iā scimus quod perditus sit. At Zacharias

Zacha. 13. Hebreo 7. Hebreo 9. vix unam partem dicit seruari, nā reliquæ inquit
dispergetur & deficiat. Quid, hinc igitur unus pe-
rit solus, illuc unus seruatur solus? Certè Status
ille legis antiquæ neminem ad perfectum addu-
cebat, quantum erat de se neminem iustificabat.
Ideo in eo vix unus dicitur seruari licet ex gra-
tia Dei multi seruarentur. At status gratiæ om-
nes saluat, quantum est ex se.

Tunc abcuntes Plarisei.

*V*T illi Pharisei conuenerunt, ut IESVM
caperent in sermone ita nūc pharisei quidā,
in nihil aliud intendunt quam vt miserum præ-
dicatorem, pauperemq; theologū capiant in ser-
mone, quam vero sit horum grauis iniqitas, vel
ex Dei, in loco isto furore cōiicias. Vix enim in-
uenias Christum tam grauia verba dixisse, quam
nunc. Quid me inquit tentatis hypocritæ? quibus
verbis quatuor illis crimina obiecit. Primum quod
essent hypocrita. quibus nunquam non inelamat,
vñ. Id vero vitiū longissimè à Christiano, & ma-
xime religioso pectore, abesse deberet. In aliis se-
ctis locum habeat: in Christianitate locum non
habet. Falsitas enim lögè à veritate debet dista-
re. Adoratores vero querit deus, qui adorent eū
spū & veritate. Secundo obiecit, quod essent tē-
tatores. quod nomen, & munus, diaboli est. Terti-
tio: Cur tentatis me? Beneficium, innocuū, prædi-
catorem, medicum, & viuificatorem vestrū? at
quod Prædicatori Christi fit, Christo fit. Et sanè
nihil hos ad tentandum exagit, nisi luciferina su-
perbia, & inuidia rabiosa. Quartò quid tentatis
quā causam asserre potestis, nisi animū pditi si-
mū? Proponut isti verba mollita sup oleū, sed
ipsa sunt iacula. & arbitror illos prophetasse: (si-
Ioannis. 11. c. 1. Caiphas) ut verba dicent, quibus illaquea-
rentur, licet iprudētes. Fatemini Christū esse ve-
ratē, ergo fatemini esse Deū. Est n. solus Deus ve-
rax, & omnis hō mēdax. cū n. hō sit totū esse,
sed habeat plurimū de nō esse: quātū illi ex esse
deficit, tantū de veritate deesse fatemur. At Deus

vt solus est totū esse: ita solus est veritas. Vere
er, o celū & terra: sed nō verba mea, trāsibūt. Cę-
li. n. non sunt veritas. sicut Deus est veritas. *¶ 1. Ioannis. 15.*
Dicunt: Viā Dei in veritate doces. igitur fatemini Deū esse. Docuit sanè Moses viā Dei, sed in figu-
ra. in figura. n. oīa cōtingebat eis. Mahomet dor-
cuit viā diaboli. Philosophi viā naturę: viā certe
Dei: sed, vt erāt homines, viā Dei mille falsitatibus implicatam docebant. Cur id tādem? Certè
quia Deū nemo vidit vñquā. at vñgenitus, sicut
solus Patrē nouit: (nemo. n. nouit Patrē nisi fi. *Ioannis. 1.*
lius) ita solu viā Patris in veritate docere potuit. *¶ Math. 11.*
Dic quiste docere poterat viā ad cœlū: nisi q; de
cœlo descenderat. igitur si viā Dei certo, & sine
errore docet, Deus est. *¶ Id vero quod addūt: Nō* *Ioannis. 3.*
est tibi cura de aliquo, significare videtur. quod
nulla re indigeat ac ita, quod nihil illi desit. quod
enim nobis deest, id curamus eius curā habem⁹.
at cōtra qui sibi sufficit, nullius curā habet. Et sa-
nē hebræi vocat Deū. Sadai. i. nullius indigētem,
sed sibi sufficientē. & equidē nullus rei curā ha-
bere fœlicitas summa est. Curæ. n. sunt que vitam
nostrā reddūt in fœlicitē. Recte. n. Maro. curas in
interni vestibulo collocauit. Ergo nullā curā ha-
bere diuinū potius est, quā humanum. Quis. n. est
nisi stupidus, qui non aliqua cura tagatur: si non
temporaliū, certè aeternorū. Ergo si Christo non
est cura de aliquo: nullū malum habet, nullo bo-
no caret. Deus igitur est, qui honorū nostrorum *Psalm. 14.*
non eget. *¶ Quod vero inferūt, & personā homi-
num non accipis. argumentū pfectō diuinitatis*
maximū est. quia apud Deū nō est acceptio per *Autor. 10.*
*sonarū qui personā regis nō accipit: qui mori ni-
hil timeret, Deus est: vel multum de Deo habet:*
Eliseus nihil veretur personā regis Iorā. Curita?
quia (vt ipse dicit) in conspectu Dei stabat. Ergo *4. Reg. 5.*
personā nō accipere, Dei est principaliter. Ab eo
vero viris piis id donū, sicut & reliqua, cōmu-
cantur. Vides ne Phariseos diuinas Christo lau-
des, licet imprudentes obtulisse? Audiamus quid
velint. Licet ne censum dari Cæsari: quæ qua-
stio etiā diebus nostris queri solet. An. s. ex con-
scientia teneamur tributa pendere Regibus? Ad-
ue te igitur quisint qui querant. Sunt. n. Phari-
sei (i. illius temporis religiosi.) & quia socij isti
Sacerdotibus erāt, credibile est adfuisse nonnullos
de gente Sacerdotali. Certè ex Marco id cō-
stat: hos Phariseos, vice Sacerdotū ad Christū ac-
cessisse. quare responsio Dñi ad Religiosos, & Sa *Marci. 12.*
cerdos spectat. Cū ergo dicat, reddite quæ sunt
Cæsaris Cæsari. videbitur prima frōte, ex hoc Do-
mini respōso, religiosos, & Sacerdotes non esse à
vectigalibus liberos. Cuius cōtrariū decreuit Bo-
nifacius octauus in c. quāquā de Censibus lib. 6.
asserens Ecclesiasticos, liberos a vectigalibus es-
se, nō iure solū humano, sed etiam diuino. Caius
causam Glosa notauit. quia Sacerdotes olim Æ-
gypti liberi fuerūt à cōditioe vectigali. & Sacer-
dotes etiā Iudei, liberi etiā erāt: vt Esdras pñu-
tiauit. q; rē vt à iure diuino manatē Alexāder. iiiij.
constituit

*Clerici.
Soto. 4.*

*Genes. 47.
1. Esdras. 7.*

constituit. vt videlicet, Ecclesiæ sua immunitate gauderent. c. i. de immunitate Ecclesiarum lib. 6. Facile quis nodum hunc dissolueret dicens: Hoc Domini respōsum, datū solis Pharisēs, qui erāt religiosi, nō verō Sacerdotib⁹. quo circa, ex verbo Domini Sacerdotes nō sunt vēctigales, sed soli religiosi, qui Sacerdotalem vitam non habent. Sed non est animus in quæstionibus his immorari. Et si enim iure diuino, nō haberemus textū, qui eos à vēctigalibus liberaret, satis sunt humane leges. quæ immunes eos reddiderunt. ¶ Sed ex Christi responsione dubia quēdam oriuntur. Primum si tributum debetur Cæsari, num illi debet dari, etiam si ipse non petat. Sunt enim pluri-
mi, parati quidē tributa exactoribus regū pen-
dēre, si exigant. Et quia nō exigūt, idcirco à so-
lutione desistūt. At verō si ita tributū regis est: si
cūt est numus aut vestis, quā ego alienā habeo:
necessario reddi debet, etiam non petenti, etiam obli-
to. ¶ Secundum dubiū est: Hoc argumentū
videbitur Dñs fecisse. Cuius est (inquit) imago?
Si Cæsaris: reddatur ergo numus Cæsari. Atqui
argumentum nō valet: Sunt enim aquad me nu-
mi regio signati, non tamē pīnde sunt re-
gi reddendi: cum mei, non ipsius sint. Tertiū, qđ
ex secūdo nasitūr, dubium est: quē nam sunt illa
Cæsaris, quæ Cæsari reddenda sunt. Vt enim non
omnia Deo reddimus, licet omnia ipsius sint: ita
nec omnia Cæsari reddenda sunt, cū nō sint eius
omnia. ¶ Ad vltimū dubium primo loco respon-
dere libet: & quidē non erat facile dicere, quæ nā
sint Cæsaris iura. Sed Deo gratia, qui p Samuelē
regni iura monstrauit, tunc videlicet, cum Saul
erat regno inaugurandus. ea videre licet. I. Reg.
Regū. 8. At in summa ius regis est, vt alatur à regno: &
alatur im pompa regali: tum vt ei regnū submi-
nistret, omnia quæ necessaria fuerint, & ad bella
gerenda, & ad pacem conseruandā. ¶ Vnde & ad
secundum dubiū responsio patet: Argumentū n.
Domini efficacissimum est: eo supposito, qđ Cæ-
sar tributum exigebat ad iustitiam exequendā,
pacem tuendā, bellum gerendum, splēdorem
regium seruandū. Si dicas: quid vero si id Tiberius
petebat, ad suos luxuriosissimos sumptus?
Fuit enim ille libidinosissimus, idemq; pfusissi-
mus. responsio est: quod cum rex quid postulat,
nec de causæ in iustitia constat, ei obediendū est.
Pr̄sumitur. n. in dubio, sancte & iuste petisse. Er-
go argumenti vis, & efficacia est. Quod Tiberius
rex vester sit, cui dexter perspicitur, ex numi cur-
rentis inscriptione. Nec enim numus valere solet
in regno, non regis signo percussus. Quod vero
causa sit iusta ad petendū: vel cōstat, vel in dubio
reditur esse iusta, reddēdus est ergo illi numus.
¶ Ad primum vero dubium: ex Summīstis pe-
tenda responsio est. Id tamen certò scio, quod
si petatur census à rege, negari illi non potest.
(nisi de iniquitate constituerit.) Id etiam scio. mi-
nimè, fraudib⁹, dolo, vel dissimulatiōe posse nos
viti, nec celsus nō petatur. Id etiā intelligo, quod si

viri pīj nō credunt subditos, ad offerēdum certū
quendā censum arctari, qđ nō tenebūtur ipsi p
se offerre. Legum, n. efficacia ex pīorū vīsu depē-
det. At si vīsus esset, vt vēctigalia offerrēt subie-
cti, nō dubito quin nō offerēs peccaret. ¶ At hū-
quid Cæsar liber est? Si subditi sua illi reddūt, an
nihil & ipse reddet? Certē rex coronā habet, sce-
ptrū, & gladiū. hēc reddere populo debet. reddat
caput suū omni virtute coronatū. reddat se pī-
cta pace subiectis gratiosum. perfecta vindicta
hostib⁹ terribilē. Dicere plebs suo regi potest. dic
ō rex hēc corona, hoc sceptrū, hic gladius, cuius
est: imago? Profectō, corona, virtutis: sceptrū, iu-
sticie: gladius, bellicæ fortitudinis. Hæc igitur &
Deo, & tuo populo redde. crede coronā, sceptrū,
& gladiū: populi habere sculptā imaginē: vt hēc
populo, quē populi sunt reddas. nec. n. sine causa
in pectore, & humero pōtifex habebat populū Exodi. 39.
designatum.

Dicam, iā de Deo: cui q̄ sua sunt, Christus reddi
iubet. At oīa Dei sunt, nū ergo oīa Deo redde-
m⁹: certē Dñi est terra, & plenitudo ei⁹. Om̄i sunt psalm. 23.
cardines orbis terræ. Meus est inquit orbis terræ. I. Reg. 2.
& iure. Si. n. ipse fecit nos & oīa, iure creationis Psalm. 99.
sui sumus, sua sunt omnia. num igitur omnia illi
reddemus: nihil nobis, parētibus, amicis & Cæsa-
ri relinquemus? ¶ Memor sum, in lege veteri Do-
minū ita cōstituisse: vt si Iudæi Deo primogenita
sua tribueret, Deus illis reliquorū liberum relin-
queret dominium. Quo fortē fit, vt si nos nostra
Deo tribuamus spūalia primogenita, reliquorū
ferē liberū habeamus vīsum. At primogenita red-
dere, hīc opus, hīc labor est. ¶ Primogenitus no-
ster est ille amor, ille affectus primus, grandis, fi-
delis, integer. hunc redde Deo, nā hūc maximē à
te exigit Deus, sic. n. dicit: Diliges Dñm Deum Deuter. 6.
tuum, ex toto corde, anima, memoria, fortitudi-
ne, viribus tuis. & rursus: fili pībe mihi cor tuū Prouer. 13.
& itē: si charitatē nō habuero nihil sum. ¶ Si hūc 1. Corin. 13
tuū affectū Deo reddideris, oīa, crede, illi dedisti,
dedisti ei cœlū, terrā, Angelos, imo & Deū Deo, si
fas est dicere, dedisti, rogas quomodo? Planē ex
Gregorio habem⁹, qđ hō est oīs creatura Daigi Homil. f. c.
tur te, & omnē creaturā dedisti. An non omnia, 13. Marci.
etiā Angeli homini ministrāt? quid an non ipse
Deus fatetur, se hominis esse ministrū? Atqui dat Mathe. 20.
se alicui, dat etiā illi, quē cūq; sibi ministrāt. da igi
tur te Deo, & Deū Deo, (ablit verbo inuidia) &
oīa Deo tribuisti. ¶ Ita Christus ad Patrē: Tu in-
quit misisti me, & que cūq; habet Pater, mea sunt. Ioānis. 16.
redit se Patri filius. dicens: Nunc ad te venio. at Ibidem.
reddēs se, reddit quē accepit. Sic planē, Deus no-
bis subiecit omnia. si nos Deo reddimus, omnia Psal. 8.
reddimus. implemusq; mādatū Dei, reddite quæ
sunt Dei Deo: Fecit Deus flumē omniū creatu-
rarū, quod valido impetu in hominis obsequia, Eccles. 1.
quasi flumina in mare intrarent. si nos Deo red-
damus, flumē illud, velut alueus Iordanis in suū Iosuē. 3.
redit principium. O verō quale flagitium: si flu-
men hoc nō in Deum, sed in diabolū corriuetur.

Dicamus

Suetonius
in illius vi-
ta.

Tributa

Dicamus id rursum: Non petit à nobis omnia Cæsar, sed quæ sua sunt imagine sculpta: ita Deus non à nobis omnia petit, sed ea vbi sua refulget imago. At licet in omni creatura similitudo deitatis cospiciatur, in sola hominis anima, Dei imago resplendet. Hanc igitur anima secundum intellectum, & voluntatem, Deus à nobis requirit. Ut sicut Cæsar defendit, eos, qui censum tribuerint: ita & Deus defendat, & seruet eos, qui mentem suam numini dicarint. ¶ Vide verò: Imago Cæsaris nemo impressa, res mortua est. Imago Dei anima impressa, viua res est. At viua Dei imago Deus quidam est, scilicet intelligentis, volens, immortalis, Dei capax, orbis rex. Sed deturpauit homo hanc diuinitus sibi impressam imaginem. Venit Christus, & deturpata longè felicius reparauit. Quid enim aliud hominem perfectè pium esse credas, quā Deum terrenum, siue terram diuinam? Nos inquit Paulus: gloriā Dei speculantes, in eandem imaginē transformamur, scilicet in imaginem Dei, qui est Christus. Christus enim imago Dei, nos 2. Corin. 3. Christi. Vt enim q̄ videt Christū, videt & Parrē: Ioannis. 1. ita qui Christianum perfectum videt, Christū ferre videt. Est Deus inuisibilis: at in Christo visibilis factus est. Christus ascendens in cœlum, iam non in se videtur, videtur verò in perfectis Christianis. Quæ fecisset, dixisset, cogitasset Pater: hęc cogitauit, dixit, fecit & Christus. iam qđ dixit, fecitq; Christus. hęc facit pfectus Christianus, Opera enim quæ ego facio, inquit, & ipse faciet, & maiora his faciet. An non vides Dei imaginē per Christum reparatam? Qui ex Adam (si persistit sset) nascerentur, imaginem Dei intactam reciperent modo tamē quodam naturali, scilicet per generationem naturalem. At qui in Christū renascuntur, imaginem Dei recipiunt pulchram, modo supernaturali: surgit enim noua creatura, in baptismo. Nascitur noua creatura p Eucharistiā qualis nā creatura? Nū nouū cœlū aut Ange lū nous? Minimè, sed sicut nouū in terra Christus ita nouū in orbe pfectus Christianus. Est igitur per Christū felicissimè Dei in nobis imago reparata. ¶ Quid ergo exigit à nobis Deus? Certè vt ei redamus anima nostrā, hac Dei & Christi imagine insignitā. Nam & ideo, character in baptismo impressus nobis est. Hac deitatem nobis impressam dæmonitu ne subiice, sed glorificate, & portate (inquit) Christum in corpore vestro. Si dedit se tibi Christ⁹, tu redde te Christo. & redde te quēdā Christum, quantum te illi reddideris per amorem: tātum te in ilsum conuertes per unionē gratię & charitatis. Est n. amor cōuersius, cōuertit amātē in id qđ amat, vt igitur ita Deus dilexit hominē, vt efficerit hō: ita aequū est, sic nō Deū diligere, vt dijquidam efficiamur. Recte Paulus in Christū p amorē conuersus inquit: vivo ego: iā nō ego, viuit verò in me Christus. Recte & ipso admonet: vt q̄ viuūt, iā nō sibi viuāt, sed Deo. Porrō cū in iudicio, nos Deus interrogauerit,

Cuius est hęc quam habes imago? Reddidisti ne imaginem mēa mihi! Induxisti ne imaginē dia-
boli, super imaginem Dei! Quis tam horrenda vocis: imo ingentis fulminis fragorē queat per-
ferre? O vos quibus diuina imago & violata, &
fœdata est, nunc nunc eam reparare contendite,
ne vos vox illa perterreat. Pœnitentiæ lachry-
mæ sunt: quæ fœditatem, & fôrdes detergunt:
Eucharistia & vſus eandem imaginem splendori &
nitoris restituit. Ad hęc sacra venite ne vos horré-
da illa execratio (ite maledicti) apprehédat. Tūc Math. 25
certè Christus equus iudex, reddet cuique sua. Si Math. 25
imaginē affertis Dei, reddet Deus quæ sunt Dei
Deo, reddet semideum perfecto Deo. Ideo enim
dicit: Intra in gaudiū Domini tui, vt videlicet sit 1. Corin. 25
Deus omnia in omnibus. At si imaginem affertis
diaboli, reddet vos diabolo: cui vos prius dede-
ratis.
Domino respondente: reddite quæ sunt Dei
Deo: omnes mirati sunt. Quid ni mirarétur, cum
tota vitę nostrę ratio, ex illo responso depédeat:
& cum mirabiles ex eo nascatur effectus? Primū
enim hinc nostra manat prudentia. Si enim mū-
dus, caro, diabolus, aliquid nobis offerunt. si sa-
pimus, dicturi sumus. Cuius est hęc imago? Si dia-
boli, si peccati: reddamus illam peccato, dæmoni,
non verò anima nostræ. Si quid verò offertur sā-
ctum, ac pium, quęre cuius est imago? Si virtutis,
si Dei, atq; piamus: vt Deo quod suum est offera-
mus. Sitribulatio si angustia, si demum crux: no-
bis offertur: & illa non unagine Christi sola, sed
ipson. et Christo est insignita: eam amplectamur,
vt Deo optantireddamus. Amplectemur verò, si
per patientiam Crucis Christi configamur. At si Galat. 3
impatiētes sumus, caueamus: ne diabolo tribua-
mus. ¶ Rursum si infelicitate diabolo tribuisti,
ad thronum gratię Christi accede, cum fiducia.
Dicito ei. Domine, cuius nam est hęc, quam mihi Hebræ. 4.
appressisti, imago? Si tua est, quia est: redde eā ti-
bi, non est hęc oratio leviculi momenti. Certè,
horum ille de cęlo in terram descendit: vt fœda-
tam in nobis imaginē repararet, etiam non à no-
bis rogatus: quid putas faciet, hac ratione pre-
dictus? An nō ille dicit: Ego feci, ego feram. Si ergo Isaï. 46.
Domine tuę in me Christianitatis imaginem in-
sculpsisti, refice quod per me defecit. ¶ Adde &
aliud. Cūm pauperē vides plagis, & vulneribus
fœdū, si vībīcībus hūidū: id tecum reputa. Cu-
ius hęc est imago? An nō est Christi in Cruci pē-
dantis? An non est Christi, amore nostro languē-
tis? quod si ei vīscera miserationis aperueris, red-
didisti Deo, imaginē suam. Similis factus es Chri-
sto miseras nostras dolenti. Similis factus es
Deo, qui ex misericordia languores nostros ipse
tulit, & dolores pse portauit. ¶ Finge tunc litem
esse inter auaritiam, & misericordiam. Iubet il-
la numeros recondi, iubet hęc in pauperem collo-
cati: in ea lite Deus est iudex. is dicit: Cuius est
hic pauper imago? Certè Christi Redde ergo
quę sunt Christi, Christo, queris quę sunt Christi?
Profecto

Profecto est misericordia. Eius enim proprium est misereri, reddere ergo Christo in paupere, misericordiam. ¶ Eandem litem esse existima inter Angelos & diabolum. Diabolus rapit peccatorē, volens eum esse suum. Angeli eundem optarent esse suum. Accedat tunc peccator ad Christum, ostendens ei animam, eius imagine insculptam & dicat: Dñe cuius est imago hęc? Si tua est, & tu dixisti, vt reddatur cuiq; suū: tu qui potens es reddere, reddere tuum tibi. ¶ Ne graueris & illud audire. Inter misericordiam, & iustitiam Dei supervno peccatore littem esse crede. vult iustitia peccatorē inferno dare. Est enim proprius infernus peccatori locus. Habet siquidē peccator diaboli, bestię, & inferni characterem. At misericordia contendit, reddendum peccatorem Deo. In quam re euincendam offert Deo detinatum aureum, id est Christum in Cruce pendentem, sanguine rubentem, vibicibus liuidum. quæ insignia erant peccatorum nostrorum. Est enim Christus in Cruce fixus, non peccator, sed peccatoris imago. Habet enim luores quos nostra peccata meruerūt. Dicit igitur misericordia, Domine cuius est imago hęc in filio tuo sculpta? an non est peccatorum? reddere igitur peccatoribus Christū. o si in hac contentione misericordia vincat! ¶ Demū illud addam. Cum tentamur: contētio est inter vitium, & virtutem. Vitium dicit: An hiceat anima hanc (velut censem) vitio, mundo, carni, aut dēmoni dare? esto tu in eare iudex. Dic: cuius est hęc imago huic animæ impressa? Si Dei est, cur dēmoni aut vitio tradas? ¶ Nō te prētereat, quod Deus fucatā faciem vidēs, eamq; nō agnosces, dicet. Cuius est hęc imago? & quia superbie, vanitatis, & frequenter libidinis est: verendū erit, ne dicat: Detur hęc imago, ei cuius est: Detur dēmoni. Ipse enim rex est super omnes filios superbie. Contenti esse debueramus facie nostra: est hęc facies extima, intimę imago faciei, & per vultum extēnum, de interno iudicamus. Est igitur facies nostra imago animæ: at anima est imago Dei, est ergo facies extima etiam & ipsa quadātenus Dei imago, licet remotè: quis verò est, qui non facie Dei contentus esse debeat. Meminerimus, faciē Christi in cruce, faciē fuisse Dei.

Apocal. 16.

Isaie. 53.

Iob. 49.

Genes. 2.

Isaie. 53.

2 Corin. 7.

At non erat illi aspectus neq; decor. 10 Non libet prēterire, quod viri deuoti, pīque dubitant frequenter: an sit seruendum proprio corpori, parentibus, patrię, cognatis & amicis? & quia se Deo dicarunt, (sicut olim Pharisæi) iudicant nō esse censem seculo dandum, nō carni, non amicis. At Dominus dari seculo, quę sua sunt iubet. Illa videlicet, quę seculi hadent imaginem. Inter quę sunt, delicię, diuitię, honores. Transiunt hęc cum seculo, & seculi necessitatibus inseruiunt, iecū seculi habent appressam imaginem. Omnia siquidem temporalia sigillū temporis habent. Vanda ergo seculo sunt, ex Christi sententia, quę seculo necessaria sunt, id est, quę seculum necessario exigit. Ut enim

Cēsar non tibi omnes corradit numos: sed eos quos si non dares, turbatio nasceretur, & scandalum, ita ea seculo trade, quę si non tradis, seculo turbas, & exagitas. Reddis Cēsari, quę suo iure illi debentur, reddere etiam seculo, quę illi iure debes. Vtinam reliqua Deo redderes. Redde igitur superiori obedientiam: maiori honorem: parentibus pietatem: amicis benevolentiam: cognatis egentibus subsidium. Nec Deū te defraudasse suo debito existima. Imò si hęc seculo propter amorem Dei exhibueris: id Deo totum exhibitū certō scias. ¶ Ultimo id admōnendi sumus: quod quia Christiani, inter omnes creature, speciali ratione sumus Christi, ideo reddamus nos Christo. Id verò maximē sacerdotes & clericos respicit. Hī n. sors Christi Psalms 15. sunt, & hereditas: & quorum Dominus est pars hereditatis & calicis: à quo speremus nobis restituendum, quod pro eius amore relinquimus. Qui eius sumus charactere insigniti: imagine s. regis nostri. Si imago Dei nobis appressa est, reddamus nos Deo. Speciatim etiam hęc vox ad monachos clamat. Monachi enim per votum solēne Deo se tradiderunt. Iam ipsi se interrogant, cuius nam hic habitus est imago? certè hominis mundo defuncti, Deo traditi. Redde igitur te o religiose Deo, alienum te exhibe mundo. Ita ergo Deo ministra, sicut ministri regū, regibus ministrare solent. Speraq; ab eo, non viueas & oliueta, vt olim ministri Saulis. Sed spe- 1. Reg. 8. ra Deum, qui se tradet tibi, multo fœlicius, quā tu te illi tradideras.

In die illa accesserunt.

QVOD Moses mandauerit semen defuncto fratri excitare, latiss. offert explicandi campum. ¶ In primis videtur Moses sibi consuluisse. Sciens enim se moriturum sine liberis: id est, quod lex tua neminem iustificaret: sicut dem ex operibus legis, non fit salua omnis caro. Galat. 3. Si enim per legem iustitia, Christus gratis mortuus esset. Vidēs igitur Moses, sibi semea nō na- Eodem, sci, legem sanxit: vt frater suus qui est Christus, sibi defuncto semen suscitaret. Quod verò Christus frater dicatur Mosis, ipse ait. Prophetā inquit suscitabit Dns de fratribus tuis. At quod Christus excitarit semē fratri, id est, Hebreis: in de colligas, quod Christus fideles effecit: quos Paulus filios Abrahę appellat, & ideo Petrus Christianos recēs factos, dicit esse filios prophētarū & testamenti. Sunt enim Christiani veri Iudei, & vera circuncisio, & veri filii Isaac. Ut Paulus asseuerat, in spiritu s. nō carne. ¶ Hic adverte, quod si Christus coniungitur Ecclesiæ, ergo Moses & eius lex iam mortui sunt. Translato. n. Sacerdotio, necesse est, vt legis translatio fiat. Hebræ. 7. ¶ Porro cum Deus dicit: Sacrificium & oblationem noluisti, aures autem, &c. apertum est Deū voluisse: & mortē legis antiquę, (cuius sacrificia Psalm. 39. non vult) & nuptias viri sequētis, id est, Christi. ¶ Demum,

- Genes. 22.** ¶ Demū, cum dicitur Abrahæ, in semine tuo benedicentur oēs gentes, non de semine naturali, id intelligas. Christus enim non propagatur ex semine naturali, sed ex Spiritu sancto.
- Mathæ 1.** Sed alteram accipe huius loci explicationē.
- Duplex vir** Anima nostra dupli vita viuere potest, quasi dupli viro nupta. Prior est vita terrena, carna-
lis, animalis. Altera spūalis, cœlestis, diuina. Vt nam moriatur vita prior sine liberis. i. sine fru-
Galat. 5. tibis carnis. Si enim renunciasti satanè & pom-
Colos. 3. pis eius: si vita tua absconsa est cum Christo, cor-
pore inrerea mortificato: an nō dices, virū prio-
rē sine liberis defūctū? Quid tū lex iubebit: cer-
tè, vt secūda vita, cū anima viduata, nubat. o fe-
licem virorū cōmutationē! Siquidē viro primo
viuente, nupsit hō sibi. Imò nupsit diabolus ho-
mini: at in secundis nuptiis, iungitur Deus ani-
mę. & licet videatur maritus secundus, nō carni
fructificare, sed spiritui: at profectō nunquā ca-
ro, ita sibi fructificat: quā cum spiritu gubernat.
Spiritus. n. qui nunc mortalia corpora mor-
tificat: idem, mortificata excitabit in vitā eternā,
in delicias, opes, & diuitias: quas caro nūquā sibi
fructificare potuisset, nec ista, solum in alia vita,
spiritus parat carni: sed & in ista similiter. Vbi. n.
Galat. 5. pax, gaudiū, & iubilatio iocundior, quā in carne
per spiritū defuncta: quin & opera quę spiritus
Psalm. 83. facit, caro sibi arrogat: vt quę sic spiritus cōsors.
Pænitentia squide, & patientia, naturaliter ex
spiritu nascuntur: sed legaliter carnis esse vide-
mus. Quid verō si quis relinquat vxorē, & libe-
Mathæ. 19. ros: an non centuplū accipiet: certè relinquens
filios suos, videbitur sine liberis defunctus. Sed
vbi ei nascuntur centū alijs spirituales, an nō me-
lius suæ carni fructificauit: Demū. Si vides Chri-
stum in cruce pendente, iudicabis eū sine liberis
defunctū. Oēs enim relieto eo fugerunt, ast vbi
resurrexit: humanitas vita viduata priore, vitæ
nupsit eternę: quę multos filios produxit. Vedit
Isaiah. 53. enim semen longeuū. hi porrò filij, morientis
Christi semen dicuntur. Siquidē ex latere Chri-
sti, in cruce morientis, ecclesia genita est.
- Tertia explicatio sit.** Viuimus, huic seculo, velut marito alligati. Vtinā cum seculum hoc nobis morietur, sine liberis moriatur. i. si ne secularibus vicijs, & vanitatibus. Si cum ego moriar, vicijs seculi caruero: certè seculū defunctū erit sine liberis: & seculum eternum iūgetur mihi, dabitq; eternitatis opera: quę in albō & catalogo seculi defuncti censemuntur. Prēmia enim eternitatis, merita fuere seculi prioris. Reddet, n., cuiq; Dominus iuxta opera sua.
- Quarta explicatio dura est.** In hoc seculo Deo nupsimus misericordi. Si verō impia anima est, liberis ex hoc viro carēs: cū caro morietur morietur etiā ei misericors Deus. Christo misericordi succedet ipse, Christus vindicta, iustus terribilis. Huic alligabitur misera anima, nō ad vitam, sed ad vindictam. Ideo excitabit iram, vindictam, tāquam semē fratri defuncto. Incre-

dibilis enim erit dolor, quod Christo misericordi abusi simus.

Sed agedicamus de Sadducea quæstiōe. Ro-
gant illi, cuius erit ea vxor, quę septem viris nu-
psit? ¶ Magna fœlicitas est, quod septē mulie-
res apprehendant virū vnum: dicentes panem
nostrum comedemus. Tamen id à te volumus
vt nomine tuo, velut umbra tegamur. Contigit
fœlicitas hęc, cum multorum discipulorum erat
cor vnum, & anima vna. Apprehenderunt enim
tunc nō sole septem, sed animarum vniuersitas,
virum vnum, id est, Christum. Et contingit etiā
nunc, quando desideriorum nostrorū vniuersi-
tas, vni Christo copulatur. Idq; tam sine spe tē-
poralis premij, vt facile quisq; sua alijs distri-
buat: Id enim est dicere, panem nostrum come-
demus, id est, parati sumus, non solum nō que-
rere nobis temporalia tua, sed optamus dare ti-
bi etiam nostra. Igitur fœlicitas est vni Christo
hærere. ¶ Infœlicitas verō esse iacipit, cum
prior nobis vir moritur. & secundo copulamur,
omnis enim ab vno defectio misera est. Qua ra-
tione sancti dicuntur, Deum nō benedixisse diei Genes. 1.
secundę: secundū enim cadit à primo. ¶ Quod
si secundo viro copulari miserum est: quām erat Ioannis. 4.
Samaritana infelix, quę quinq; viros habuerat,
& quę tūc habebat, suus nō erat! quinq; viri illi.
quinq; sunt sensus, & intimi & extimi. Sunt illa-
boum iuga quinq;, ob quę miser ille inuitatus ad Lucc. 14.
nuptias non venit. Iam miserū erat quinq; viros
habuisse, sed ad cumulum misericordiæ pertinebat,
quod, quem virum tunc haberet, suus non esset.
Si enim mundo inservisti, nūc verō Christo, cer-
tè quinq; viros habuisti, sed quę nūc habes tuus
est. At si dæmoni etiam nunc seruis, ea demum
vera miseria est. ¶ Quod si quinq; nuplisse vi-
ris, miserum est: quām misericordiæ esse putas, viris se-
prem nuplisse: miserū id planè: sed frequens ijs
maximè, qui resurrectionē cū Sadduceis negat.
horum anima, non septē solū, sed vniuersis vi-
tijs subiacebit. Vir animę tuę amortu⁹ est. Vt. n.
vxor viro suo viuit, parit, seruit. Ita & anima ei Roman. 7.
quod amat. Si igitur resurrectionē futuram ne-
gas, liberè nunc vnu, nunc aliū amore anima si-
bi despontat. At miseri mudi amores, liberis ca- Roman. 9.
rēt, & fructu. Quem. n. fructū (inquit) habuistis,
in ijs, in quibus nunc erubescitis: solus. n. amor
Dei, (vt natus ex ipsa fœcunditate) fœcūdus est:
ceteri amores, si fructificant, spinas fructificant: Hebræ. 7.
igni, non cœlo dignas. Seculi amor, fucus est, fo-
lia non fructus habēs. Si verō sine fructu, & post Mathæ. 23.
multos amores anima tandem in fine vitę inue-
niatur, nullius amoris erit: tota enim dolori, nō
amori mancipabitur. Sed si Christo placuerit, vt
ē terra promissionis septē nationibus depulsis, Deuter. 7.
(velut septem seculi amoribus) suum ipse tibi
amor instillet, anima tua referet à Christo fru-
ctum, atq; ideo Christi eris. Quām verō cauerat
Deus in Deutero. ne quis fidelium, filiam suam Eodes.
alicui ex illis nationibus septē copularet. Scic-
bat

Lucez. 7. bat, malo nostro futurum: si animam nostram, alicui seculi amori penitus subderemus. Et arbitror septem illa dæmonia, quæ Christus ex Maria deiecerat, septem illos fuisse seculi amores, quibus sese Maria subdiderat.

Audi & hoc. Primus vir quem Christiani à baptismo ducunt, est innocentia, puritasq, vita. Si hic in nobis moriatur, crede cum sine liberis mortuum fuisse. Mortificantur enim quœvis bona opera, si gratia moriatur in nobis. Si igitur status innocentie moriatur: lex Dei iubet, ut succedat status pœnitentie: quæ suscitet liberos, per morte prioris innocentie mortificatos, & ita est. Omnia enim opera per peccatum mortificata, per pœnitentiā viuificantur. Dices: quid si hæc pœnitentia prima moriatur? certè & ipsa si moritur, sine liberis (ut prior innocentia) moritur. Sed succedat pœnitentia secunda, & tertia. Væ porro animæ si contingat defungi munere vita, viris omnibus suis iam mortuis. id est, væ si contingat ea in peccato, sine pœnitentia, & sine fructibus pœnitentie à vita recedere. In resurrectione siquidē nullius erit. Si enim Deus non est, nullius est. Nullius certè boni est. Sed redeo ad Domini responsum.

resurr. Respondet itaq;. Erratis nescientes scripturas, neq; virtutē Dei. Ita planè nullus error est, qui ita fuditus euertat scripturas, ita Dei virtutē abijciat, ut error negantiū resurrectionē. Siquidē finis legis & scripture est Christus: at si resurrectionē non est, nec Christus etiam est, nec eius gloria est, ad quam toto nisu nos inuitare contēdit. Si resurrectionē non est, tota Christianitatis machina suo pondere ruit. Ruit & tota fabrica legis veteris, quæ vnicè Christianismo fundamenta iaciebat. Sanè Paulus inquit locum illum psalmi. (Quibus iuraui in ira mea, si introibunt in requiem meam) intelligi non posse, de requie terrena. Si enim de ea intelligeret, iam erant in eam requiem inducti. Quomodo ergo iuratur, quod non essent inducendi? Vnde colligo si locus ille non intelligitur de requie corporali, sed eterna: loci igitur similes de æterna intelliguntur, at nulla est requies eterna Sadduceis, igitur perit Sadduceis scripture. Idem contendit Stephanus probare, de Abraham, cui Deus terram promisit. At si temperalem intelligebat, nec passum illi terrę dedit. Quid contendō, error Sadduceorum non euertit modo sacras scripturas, sed & euertit omnes omnium legum scripturas. Si enim mortalis anima est, nihil Deū faciam. & quæ erit in Deum pietas: in homines fidelitas. Hæc planè ratio Deum cogeret, animam facere immortalem: ne lasciuitem animæ libertatem, sine lege, & sine iugo, & sine præmio bonorum, & pœna malorum, relinqueret. ¶ Euerit etiā hic error virtutem Dei. Vbi nota: Satis equidem ostensa est virtus Dei, in mundi creatione. Sed omnibus sanctis confessum est, multo magis ea ostensam, in peccatoris à peccato excitatione.

At quia Christus sua excitatione à mortuis, efficit: non vt unus peccator, aut alter: sed vt quotquot vellent, à mortuis resurgeret, ideo summa Dei virtus in Christi resurrectione mostata est.

Vt enim in Adam omnes moriūtur: ita in Christo omnes viuiscabuntur. Paulus inquit: Deus, qui diues est in misericordia, cum essemus mortui peccatis, conuiuiscavit nos Christo, & conresuscitavit, & consedete fecit in cœlestibus, an non summa hæc potentia & virtus Dei fuit? vide catenam hæc. Quia Christus surrexit, eo surgente surreximus & nos tunc, id est, data est resurgendi facultas tunc. Inde fit, ut resurgamus à peccato nunc. surgente anima à peccato nunc, surget in iudicio corpus. Hæc fecit virtus Dei in Christi resurrectione: quā si negat Sadducei, negant & Dei magnam illam virtutem. Quā admiratur Paulus dicēs, ut sciat quis sit supereminentis magnitudo virtutis eius in nos, qui credimus secundum energiam potentię virtutis eius, quā operatus est in Christo, suscitás eum à mortuis. Vbi vides, eadē potentia Deum, Christum suscitasse: & fecisse, ut nos cederemus, & per charitatem à mortuis liberaremur. Summa Dei fuit potētia, carnem Christi mortuam excitare. Eam in cœlum extollere, ad dexteram suā collo cate, omnia illi subiecte, nosq; simul cū Christo excitare (vt Paulus docuit) & in cœlestibus dare confessum. Rectè ergo Dominus: erratis nescientes virtutem Dei, per quam declaratur Christus esse filius Dei. Paulo dicente: qui prædestinatus est, (græci habent, qui declaratus est filius Dei) in virtute, ex resurrectione mortuorum.

¶ Si non nihil rimari libet huius egregiæ virtutis, expende quod sequitur. In resurrectione, inquit, neq; nubent, neq; nubentur, sed sunt sicut angeli Dei. Magna certè virtus, quæ mortalia corpora, immortalia reddit, imò cœlestia, imò velut angelos Dei. Ut igitur angeli sunt subtilissimi, agilissimi, impassibiles, in cœlo regnantes: ita erunt & corpora nostra. An non grandis hæc virtus, & digna, quæ emphaticos, virtus Dei, hoc loco dicatur: expende angelorum conditiones, & illas resurgentibus tribue. Imò & tibi Virginē sacram exhibemus: quæ non sicut angeli Dei, sed maior sit omnibus angelis Dei. O verè beatos qui resurgent: vt in quos Deus benefaciendo, potentiam suam sit ostensatus. Ostendet enim illis diuitias gloriæ suæ. Ut ait Paulus, & Ioánes inquit. Charissimi, nunc filii Dei sumus: sed nōdū apparet quid erimus. Scimus, quia cum apparuerit, similes ei erimus. Non ergo solū filii Dei, sed Dijqui- dam erimus.

Vltimo Dominus Sadduceorū errorē cōfusat: quod Lucas copiosius differuit: dicēs. Quod resurgent mortui, Moses ostēdit, cū dicit. Dñm Deū Abraham, Deū Isaac, Deum Iacob. Deus aut non est mortuorū, sed viuorū: omnes. n. illi viuūt. Hic locus haec tenus de animabus sanctorū expositus est: nescio tñ, an sit de corporibus ser- tij me. **De corpore** 69 expomi-
soto 40. d.
43. 97. 1
2. fol. 39
m. 3. 95. co.
2.

deus abra mo. Tunc virgés, quomodo corpora sanctorum
sam mortua nō sunt? Ita sane; quia non est mortua
vidēc soto puer, sed dormit: mortua erat profecto, at non
t o . e t . mortua, sed dormiēs dicta est: quæ erat surrectu-
Ioannis.21 ra. si militer Lazarus dormit: licet esset mortu⁹,
Job.7. quia tñ erat surrecturus dormire dicitur. Ita A-
braham Isaac, Jacob, nō mortui dicuntur, sed dor-
mitentes. vt pote surrecturi. Ergo ex vnu. s. litera-
rū, non dicuntur pīj mortui, quia sunt victuri. Er-
go resurrectio corporū erit. ¶ Vide obsecro, li-
cet corpus Christi in sepulchro mortuum esset,
vita humana: mortuum tñ non erat Deo. Nam
Verbi diuini, erat illi corpori substantialiter
vita: ita & ego existimō, corpora piorū licet de-
functa, Deo tñ viuere: quia sicut animabus san-
ctorū Deus vnitur per gratiam: ita & eorū cor-
poribus adest per specialem assistentiā, quā mi-
racula à corporibus piorum cedita facile tñtatur.
Habet n. Deus specialē & amorem, & curā cor-
porū piorum: qua ratione viuere dicuntur.
¶ Adde & illud, Deus dicitur Abraham: quia A-
brahā coluit Deum. Nec ob id solum: sed quia
Abraham habet speciale ius in Deum, vt Deus
Genes.15. sit eius. Ita n. dicit ipse ad Abraham: Ego prote-
ctor tuus, & merces tua magna nimis. Et sēpe di-
cit: Si seruieritis mihi, ero vester Deus. Ut igitur
Leuiti.26. operans habet ius in mercedem suā: ita & pīj in
Autor.2. Deum: viuūt igitur pīj, polsidebuntq; eorū cor-
pora Deum. ¶ Adde etiam. Petrus dicit Christū surrexisse à mortuis, solutis doloribus inferni: iuxta quod erat impossibile, teneri eū ab eis.
Osee.13. Nec enim infernus vim habet eos tenendi, qui Deo iuncti sunt. Si ergo Abraham, & Isaac, Deū habuere sibi coniunctū, non potuit eos infernū tenere. Igitur eos De⁹ excitabit, vt fruātur eter-
Deuter.30 nitate, qui Deo se copularūt in tempore. Rectē igitur dicit Dñs. o mors ergo ero mors tua, & morsus tuus inferne. Liberat n. à morte, & inferno, eos qui se pietati addixerunt. ¶ Adde. 4. Cū dicitur Deus Abrahā, non ita intelligas: vt cum dicitur, Deus terrę, aut cœli. Sed ita Deum esse Abrahę, vt est Pater filij, spōsus Iponsq; vir uxoris: & ferè vt est anima corporis. Nam Moses dicit: ipse Deus est vita tua, & longitudo dierum. Si ergo ipse est vita nostra: & ipse est vita eter-
Ieánis.17. na, æternitatē suis pr̄stabit. Id. n. orauit Domi-
Genes.5. nus. Oro Pater. vt vnu sint, sicut ego & tu vnu sumus: vt igitur filius à patre non diuellitur, ita nec pīj à Deo suo. ¶ Adde. 5. dicitur in Genesi, Ambulauit Enoch cum Deo, & non apparuit: quia tulit eum Deus. Igitur ferre secū Deus pios potest, vt Enoch tulit. Ratio verò quare istū tulit, erat: quia ambulauit cum Deo. Signū igitur habent, qui cum Deo ambulauerint, quōd eorū animas & corpora secum olim feret Deus.

Pharisei audientes.

PUlcherrimo fine suascū Phariseis Dñs dispu-
tationes absolvit. Nā priori disputatiōe docue-
rat futurā hominū resurrectionē, & angelicā eo-

rū in cœlo conuersationē. Ita verò disceptatiōe docet: quā vnica via, hēc cōuersatio, & vita beata cōparari possit. Videlicet duobus, hisq; maxi-
mis mādatis, Dei. s. & proximi dilectiōe. Ita par-
erat: vt qui de cœlo descenderat, vitā cœlorum **Ioannis.3.**
ostēderet: & qui in terris cū hominib⁹ conuer-
sabatur, modū docerer: quo terrestrib⁹ via pa-
tēret ad cœlū. Ex his iā agnoscis pondus, magni-
tudinēq; dubitationis, quā Christo Pharisēus p-
ponit. Fuit. n. dubitatio hēc. Quod nā est māda-
tū quod si impleuero, Deo placeā, faciāq; satis:
adeō vt si in alijs negligentior fuero minus mi-
hi sit criminī dandū: quodq; si non impleuero,
etiam si reliqua exequar, Deo non sim placitu-
rus: vt qui minora confessatus, maiora negligā.
Qui excolás culicem, camelū deglutiam: folia
habēs, fructibus caream. O vos igitur appello,
monachi, clericī, laici, qui circa exteriora opera-
versamini: vestra hīc agitur causa. Dubitatio
Pharisei ad vos spectat. Vide etiā atq; etiam,
an & responsio pertineat. Vide etiam diligatis! Si
non diligitis, legite caput sequens, & vitam ve-
stram acu pictam inuenietis.

Respondet Dñs: Diliges Dñm Deū. Hoc mā-
datum maximū est: maximē à Deo requisitum,
maximē à nobis curandū, maximā quietē & pa-
cem afferēs: maximē in cœlo coronandū, si im-
pleatur: maximē in inferno puniēdū, si negliga-
tur. Maximus Deus: maxima affectio amor. Ex
maximōtū duorum cōubio, maximus est pa-
tus. Maximū mandatū, sine quo reliqua, paru²:
imō sine quo, secūdū apostolū, ipsa maxima, nihil
sunt. Nā si dedero facultates pauperib⁹: tradidero
corpus vt ardeat, an nō hēc maxima? at sine ma-
ximo mandato, adeō nō sunt illa maxima vt ni-
hil sunt. Cōtra verò quæ minima sunt, cum ma-
ximo mandato, maxima redduntur.] Calix aque
frigidæ, ex dilectiōe, res maxima est. Siquidem
ipsum meretur cœlū. O verè alchimicum aurū:
quod, quicquid tangit efficit aurum. O verè vita
virtutū, sine qua nulla virtus viuit. O verè qua-
si Deus virtutū, honorū operum, & totius orbis
vitę Christianę, auertente te faciem, oia in ni-
hilū rediguntur. sed flāte te, & spūm tuū mittēte
oia recreantur, & facies terrę renouatur. Tu ad
inferos ducis si deseris: reducis si adsis. mortificas
oia si absis: viuificas si venis. si fugis, hō iacet, ca-
dit, moritur, in inferno sepelitur. Si redis, homi-
nē viuificas, ditas, Deū ferè efficis. Res óni ad-
miratione mirabilis, tua presentia nihil fœlicius,
tua absentia nihil miserius: quia tua presentia
Deū adfert, absentia auferit.

Diliges igitur Deū toto corde. Cur verò? cur
ita hominē liberum grauas? cur ita liberū in cō-
pedes coniçis? vt se totū tibi tradat, nihil ex se
sibi referuans? Dura exactio est, dedisti homini
omnia, & statim repetis omnia? Demū, quid du-
rius quā ex toto corde amorē requirere? At ita
se lex habet, imō & ita tota exigit ratio. ¶ 1. Pri-
mum. Deus totum quodā meum est, cuius ego,
veluti

Augusti. veluti pars quædam sum. At ita pars suum diligit totū, vt morti se p̄ suo toto obijciat: obijcit n. se brachiū, caput vulnerare volēti. Diligit igitur brachium suum totum ex toto. ¶ Secundò. Dilectio est quidā omniū affectionū deus: quō enim ille impendit, totus hō contendit. Amor. n. meus, pondus meū. inquit August. Deo igitur omniū, da deum tuarū affectionum. Quē si non dedisti, nullā affectionē te dedisse crede.

Isaia. 40. ¶ Tertiò, oculos tuos attolle. Finge, mundum aut non esse, aut guttulā esse respectu Dei. Cōijce tunc in Deum oculos, videbis lucis immensitatē, pulchritudinis infinitatem, bonitatis interminabilitatem: an nō hic, tuū à te extorquebit amorem: an non raperis, non inflammaris: dignus est tuo maximo amore. Indignissimū est, si illū ames amore minore. ¶ 4. Iam si oculos ab illa luminis abyssō, ad creaturas conuertis, videbis infinitos penē angelos: pulcherrimos, optimos, nobilissimos, fulgentissimos: quorum cuius, totus hic visibilis orbis subiicitur: corporalis enim creatura, spirituali subiecta est. Tum videbis micantes cœlos, fulgentissimū solē, pulcherrimā lunam, splendentia sydera: adeō hæc pulchra, vt pleriq; mortalium, ea vt Deos coluerint. Descende hinc: videbis rerum pulcherimārū, & nobilissimārū quādā infinitatē. Si queris, quid hæc omnia faciant? Certè id vnum contendunt, super eo vno decertant: vt vnum illū cælissimū, atq; infinitum Deū colant, adorent depereant. Non est culex, non est pulex, qui id pro viribus non nitatur. Quid igitur? Num vbi omnia super diuino certant amore, solus cessabit homo: vbi omnia sudant, vt deo seruiant, solus desidebit hō? Pronocat nos cuncta, vellicat, vrgent, vt amemus. Quis aures nostras plumbo sopiuit? ¶ 5. Et profectò si aduertas, intelliges: quōd oia Deum, etiam cum dispendio suo diligant. Nam quōd angeli Deo ministrent: hoc servire, regnare est. Sed quōd homini ministrent, idq; ex iussu Dei, an nō hoc eorum dispendium est? Volutantur orbescæli perpetuo, quia Deus iubet: id compendiū est. propter eum. s. qui eos subiecit in spe. Sed hominis causa perpetuò rotari, an non id dispendiū est? Ideo enim omnis creature ingemiscit, & parturit, huic vanitati subiecta. Corruuntur creature inferiores: dignus profectò in obsequiū creatoris interit⁹: sed num dignus, in obsequiū hominis? Si igitur ex toto corde (etiam cum proprio interitu) cuncta Deū amant, an non indignissimū est, solū in ea re hominē marcescere, ppter quē adamorē instimulandum, suum omnia dispendium patiuntur?

D.Thom. ¶ 6. Quōd si solus in seculo diligat homo Deū, **1.par. q.** diligūt etiā oia Deum. Cū enim hō omnis creature dicatur: vbi hō diligit, omnis creature diligit. Vbi hō non diligit, velut omnia suo fine frustrantur. Si rex alicui seruiat, illi seruit & regnū. Ergo si huius visibilis orbis hō rex est: cui hic seruit, cuncta cū eo seruiūt. Quē verò maior erit

Psalm. 148.

Hebræ. 1. Hebræ. 1. omnia super diuino certant amore, solus cessabit homo: vbi omnia sudant, vt deo seruiant, solus desidebit hō? Pronocat nos cuncta, vellicat, vrgent, vt amemus. Quis aures nostras plumbo sopiuit? ¶ 5. Et profectò si aduertas, intelliges: quōd oia Deum, etiam cum dispendio suo diligant. Nam quōd angeli Deo ministrent: hoc servire, regnare est. Sed quōd homini ministrent, idq; ex iussu Dei, an nō hoc eorum dispendium est? Volutantur orbescæli perpetuo, quia Deus iubet: id compendiū est. propter eum. s. qui eos subiecit in spe. Sed hominis causa perpetuò rotari, an non id dispendiū est? Ideo enim omnis creature ingemiscit, & parturit, huic vanitati subiecta. Corruuntur creature inferiores: dignus profectò in obsequiū creatoris interit⁹: sed num dignus, in obsequiū hominis? Si igitur ex toto corde (etiam cum proprio interitu) cuncta Deū amant, an non indignissimū est, solū in ea re hominē marcescere, ppter quē adamorē instimulandum, suum omnia dispendium patiuntur?

Gregorius ¶ 6. Quōd si solus in seculo diligat homo Deū, **sup Marcū** diligūt etiā oia Deum. Cū enim hō omnis creature dicatur: vbi hō diligit, omnis creature diligit. Vbi hō non diligit, velut omnia suo fine frustrantur. Si rex alicui seruiat, illi seruit & regnū. Ergo si huius visibilis orbis hō rex est: cui hic seruit, cuncta cū eo seruiūt. Quē verò maior erit

orbis contumelia, quā cum ipse Deo seruiat ex toto corde, hō qui rex eius est, alij cogat inseruire? ¶ 7. Quid: quōd si alij seruis, perdis te, mille peccatis macularis, mille curis torqueris, mille miserijs affligeris. Videlicet, quia amorē tuū, in loco non suo locasti. Solum igitur tunc summa pace fruēris, si summū tuum amorem, in re summa collocaueris. ¶ 8. Durū ne tibi videtur, si præcipiat tibi Dñs, vt corpori necessaria quæras: Si id durū non est, cur durum videtur, quod præcipiat Dñs, vt amorem Dei, animę tuę necessarium, & quo anima victura est, queras? Viuit corpus cibo, viuit anima amore. qui Deum non amat, non viuit. ¶ 9. Et equidem etiam si amor Dei ad vitam necessarius non esset, nitendū erat tibi, qua ratiōe posses, vt Dei amicus essem. Quis enim non vehementer ambiat, regis amicus fieri? quis non optet à rege vehementer amari? Cur igitur non magis Dei amicitiam ambiat: at si vis à Deo vehementer amari, vna ea ratio est: tu Deum vehementer amato. Deus te ad certamen amoris prouocat. Angeli sunt huius certaminis spectatores: an non scelus est, nihil ista curare? ¶ 10. Veleo maximè, quod nihil **Isaiae. 5. Deus debuit facere, vt nostrum à nobis extorqueret amorem, quod non fecerit. Si Deus, esset quiuis nostrum. Et quiuis nostrum, Deus esset: quid tunc facere poterat, quod nunc nō fecerit? oēs sanè artes, omnem industriam, oēs machinatioes adhibuit, quibus duritiam cordis nostri expugnaret. Expende beneficia, incarnationē, passionē, eucharistiam: tot sunt hēc & tanta, vt in cor hominis non ascendant. Nihil Deus ferē facit, quo non amorem meum venari contendat. Quid igitur, ardet Deus amore meo: ardet totus orbis amore Dei: & in medio ardoris fornacis frigeo? totus orbis ardet, solus ego non accendor? quē nam maior esse malicia potest? ¶ 11. Age quantū amat lapis cētrum? quantum pisces suum mare? aues suum aēr? Si igitur Deus centrū mihi est, vbi quiescat: si mare, vbi viuam: si aēr, vbi respirem: (in eo enim viuimus, mouemur, & sum⁹) quis mea mihi quietis, & vite, sensum ademit? Contendunt oia in quietem suā, in pacem, & fœlicitatē. Cur non ego item? auulsus lapis à centro, rabiē habet redeundi. Cur non item & ego reuulsus à Deo? Conuertere anima mea in requiem tuam. **Psalm. 114.****

¶ 12. Vides flumina magno impetu in mare p̄ ruere. Cur ita? certè quia ex mari prodierunt: & oīa corruptibilia infatigabiliter, in corruptiōne properat: quia ex corruptione ortū habuerunt (generatio enim ex corruptione est.) Si igitur res brutæ toto nisu eō labuntur, vnde venerunt: o mortales attendite ad eauernam lacū **Isaiae. 5.** vnde pdijstis. Ex solo Deo anima vestra produxit, ex solo illo immenso pelago, riulus ani. mē vestre profluxit: cur igitur non præcepis in Deum illa ruit? ¶ 13. Reddit imago id cuius est imago: totū me, mea reddit imago. At anima **Genes. 1.** t iij mea

mea Dei est imago: (ad imaginem Dei facta est) reddat igitur Deū, cuius est imago. Si ergo Deū reddit imortalē, intelligentē, cur non etiam reddit amantē? Cur nō amat, sicut Deus amat? cur contenta est Deum in parte, nō in toto reddere, quod potest? ¶ 14. Quod si hęc ratio vim in naturalibus habet, certe in spiritualibus, multo habet maiorem. Per baptismum enim Dei in anima imago reparata est, nouę ad amandum vires additę. Quid enim aliud sunt fides, spes, caritas, quam flammantes titiōes, quam ignis in terram missus, quibus vel ferrea pectora accendantur? ¶ 15. Accedunt his & alię flammę: quid enim est Ecclesia, Eucharistia, Sacraenta, Catuſ, Prédicatio, crux, Christi & sanctorum imagines: quam ardentes fasces? quam mons ethna, ubiq; ignes euomēs? ¶ 16. Conquereris forsitan, quod laboribus, & erūnis vīctus, Deum mente lugubri (vt Aaron) amare non possis. Vide verò, ne fortè isti labores iectus sint ferri, vt extorqueant ex tuo silice, flammā. Deus enim vidēste beneficijs non emolliri, sed in modum silicis indurari, silicem percutit, vt scintillas proferat. ¶ 17. Quod si, nec hi iectus te mouent: moueat ęterna, quę te pœna manet. Moueant ille frigentissimę niues, vt frigentem nunc a te niuem, excutias. Moueāt ille ardentissimę, non amoris, sed furoris flammę: vt nunc dulci amoris igne in ardescas. Sin minus, scito, quod quem

Lucx. 12.

Leuiti. 10.

tribul.

Iob. 24.

Mathæ. 4.

2. Corin. 2.

Psalm. 35.

Isaiæ. 15.

Mathæ. 25.

Eccli. 24.

Malach. 1.

Deum habuisti nihil non facientem, quo te ad amorem prouocaret: habebis nihil non facientem, vt de te hostilem sumat vindictam.

¶ 18. Contra verò parauit diligētibus se. quę nec oculus vidit, nec auris audiuit, neq; in cor hominis ascenderū. Parauit, vt inebriantur ab vbertate domus Dei. Vt torrés voluptatis in eorum os influat: parauit in mōte ęternitatis conuiuum pinguium medullatorum. Parauit, vt intrent in gaudium Domini sui, quare, quid par, nedum maius cogitari potest? ¶ 19. Et equidem licet amor ex toto, principio durus videri possit: at ubi cęperis, durius videbitur ab eo recedere, quam primum videbatur accedere. Est enim suavis spiritus tuus Domine, super mel dulcis. ¶ 20. Sed quid moror rationes congerēs, cum oēs rationes breuissimę Christus adduxerit. Diliges Dominum, Deum, Tuū. Si Dominus est, & se amari iubet, parendum illi est. Si Deus est, omnium bonorum thesaurus est. Si igitur amamus guttulas ex hoc pelago procedentes, amemus ipsum omnium bonorum mare largissimum. Si tu⁹ est, ama quod tuū est. quod esse poterat maius amoris irritamētum, quam Deus tuus? Amat pater filium suum: sponsa sponsum suum, agricola agrum suum. Adeo auarus est hō, vt allici non possit, nisi cum pronomine, suus. ama ergo Deum tuum. Finge omnes dulcedines, diuitias, honores, suavitates, blauditias: (deficit animus) eas omnes uno verbo comprehensas habes, cū dicitur: Deus tu⁹. quid te pro-

uocare ad amandum potest, quod nō in eo verbo habeas comprehensum?

Sed forsan quæris, quid sit ex toto corde, anima, méte? Ego dicerem, hos esse gradus amoris, primus est incipientium. 2. proficientium. 3. perfectorum: nā si ē corde tuo nulla exeat mala cogitatio, nec furtum, homicidium, &c. tūc diligis Mathæ. 15. ex toto corde: totum cor Deo, nullam eius partē vitio concedens. At ubi contédis nihil aliud cogitare, memorari, cupere, nisi Deum: tunc diligis ex tota anima. Animam Deo, non alio plenā habere laborans. Sed ubi ascendisti ad perfectionem spiritualem, ubi cor & caro defecerunt in Psalm. 72. salutare Dei, tunc purus diligit spiritus. Tunc diligis ex tota mente, fortitudine, viribus. Tunc fastidio sunt omnia temporalia, renuit anima in Psalm. 76. alio consolari, quam in Deo. Omnia ossa dicūt, Psalm. 74. Domine quis similis tibi. Sed canant experti. ¶ Attende. Non sat est si Deum diligas, diligit n. Maurus & Indus. Diliges ergo ex toto corde. at Ierem. 17. prauum est cor hominis, & inscrutabile. Plenum est ambagibus mille, latebris mille. Adeō vt David se non intelligat cum dicit. Ab occultis meis Psalm. 18. munda me. latēt in his latebris vitia multa, adeō vt ipse dicat. Delicta quis intelligit? Quis igitur gloriabitur mundum se habere cor, & quod Deū Eodem. Prouer. 20. toto corde diligit? Quantumvis ergo ames, time ne nō ex toto corde ames. Vt simul & amás sis, & humilis. Eodē ergo prēcepto & amari se voluit, & nos humiliari docuit.

Adiecit secundum prēceptum. Diliges proximum sicut te. Vbi iam sunt querelæ maiores. Cur amē proximum sicut me? num aliam omnes sicut me? vestiam sicut me? num omnium curā capiti meo imponam? quis queat grauissimum implere prēceptū? At ne graueris. Tua res agitur: Omnibus proximis tuis, tui cura mandatur, tu etiam omniū curam suscipito. noli esse liber, ubi vis omnes esse subiectos. Si quem offendisti, exoratum eum vis, vt tibi condonet. Igitur si ab aliquo offensus es, exorarite permitte, vt etiam remittas. Si pauper es, velles tibi donari, dona & tu pauperibus. Sit equalax. Alijs da, quod ab alijs cupis. Alioqui usurarius es, qui plus requiras, quam dederis. Nihil igitur grauius hęc lex imponit, quam illud. quod tibi ab alijs vis: id tu alijs velis. ¶ Sunt tamē vt in dilectione Dei, ita & pximi quidā gradus. Prim⁹ est infimus. Vt nihil pximo contrariū velis: velisq; ei, quę necessaria sūt. Est hic gradus velut naturalis. Secundus gradus est altior, cū animā tuā tradidisti pximo rū negocijs curādis, vt cū totū te tradis curādis ifirmis, docēdis inscijs, &c. Terti⁹ est multo etiā altior: ubi tota mente eos amas, eorum salutem spiritualē toto affectu quærēs, ardesq; , & optas illis salutē ęternā. Et adeō hoc vriteris igne, vt anathema esse cupias pro fratribus, vt deleri postules de libro vite, vt eis vita tribua ur, vt ani. Exodi. 32. mā ponas pro amicis tuis. Hac charitate nulla Ioānis. 13. maiore est. ¶ Et certè, sicut nō datur perfectio amoris

Prox.

Roma 9.

Exodi. 32.

Ioānis. 13.

amoris Diuini in via (licet si quedam eius perfectio ut viæ) ita non datur perfectio integræ amoris proximi in via: erit in patria. Quod ita intellige, Iussit Dominus: hoc mandatum meum, **Joannis. 21.** ut diligatis inuicem, sicut dilexi vos. Quis vero est, qui ita se ex summo in imo deiicit, proximorum causa, sicut se Christus deiecit? Côtendendum ergo nobis voluit in via, ut assequamur in patria. ¶ Quam vero gliosum esset regnum, ubi omnes ita inuicem amare contenderent, si **Roman. 32.** cur nos Christus amauit? Sumus omnes vnu cor, pus in Christo: vno spiritu velut anima viuiscamur. Vnus Deus nobis est, vna fides, vnum baptisma: cur igitur non querat quisque alij, quod sibi? Siquidem ipse cum alijs non diuersa sunt, **z. Cori. 12.** **Ephesi. 4.** sed vnum in spiritu. Sed his mundus est, ex diametro contrarius. ¶ Intellige vero maxima hec esse mandata, ad quæ implenda, non sat sunt omnes omnium vires, nisi Dei maximæ, auxiliū ad sit supernaturale.

Sed tractemus Christi interrogationem. **Cuius filius est Christus?** Potuit ne grauior questio hominibus pponi? Si enim dicas, solius David, en tibi æterna damnatio. Si dicas, solius Dei: æterna item damnatio. Si dicas Dei & David, beatus eris, si id cum Simone Bariona confitearis. **Mathæ. 16.** An non super hac questione totus orbis dimicat? Mauri, Iudei, Indi super hoc vno verbo digladiantur. Et equidem iure duobus maximis mādatis questio hæc adiuncta est: ut intelligamus, Christum filium esse Dei & hominis, & hoc vnicum nos ad Dei, & hominis dilectionē accédat. **z. Timo. 6.** **z. Timo. 1.** Quis enim non amet Deum propter hominem, hominē factum: & hominē, qui ex Dei vniōne sit ipse Deus? Si quia Deus lucē habitabat inuisibilem, amare eum negligebas, en inuisibilis visibilis factus est. Si hominē (vt vilissimum) amare dignabar: en Deo hōynitus est. Est igitur filius Dei Christus, & filius Davidis, ut Dei & hominis amore à nobis extorqueat.

Respondet illi: est filius David. Si id intelligunt Christiani, sicut statim genua sua. Nec enim continere se potuit hoc loco Paulus: quin gratias Christo ageret magnificas, cū Deum filium esse hominis predicabat. Quorum patres, inquit, ex quibus est Christus, qui est super omnia Deus benedictus in secula. Vix similē de Christo confessionem protulit Paulus, quam vbi mentionē fecit, quod Christus esset filius David & aliorū Patrum. Quid ni in ea verba prouumperet, videns, quod ex illo filio David nos omnes acceperimus gratiam pro gratia? Quia enim Verbum Dei habitavit in nobis, ideo vidimus gloriam eius. Et quia verbum caro factū est, ideo dedit potestatem, ut homines, filii Dei esse possent. De eo David dicit.

Dixit Dominus domino meo: quod nam miraculum, quam rem seculis inauditam DIXIT? Certè, sede mihi dexter, mihi, equalis. Merito David rem narras stupēdam. Quod caro, quod san-

guis, quod terra cœlos ascendat, cœlos penetret angelos supergrediatur, & in Dei sedeat equalitate: quod similis filio hominis, usq; ad antiquū dierum pertueriat. Iure & à Davide dicitur, & à Daniel. 7. Christo repetitur. Huic tota Philosophia repugnat, natura reclamat. Sed fecit in hac re Pater **Lucæ. 1.** potentia in brachio suo. Nec enim gradius aliud efficere potuit. Verè exaltauit in ea re humilem. **z. Reg. 2.**

Sede inquit, donec ponam inimicos. Nostra fuit caro, Deo inimica: reconciliati enim sumus, cū inimici essemus, Hanc carnem inimicam, iam reconciliatam, Deus subiexit in cœlū, ut esset sub pedibus Dei. Non n. vult scabellū suum perire, sed seruari obedientiam scabelli vult, non mortem. Et hic etiam Deus fecit potentiā in brachio suo, ut scabellum inferno dignum, in cœlestibus collocaret.

Hec sunt verba Patris ad filium: quæ oportet nos ei etiam dicere. Dicamus ei: Sede in dextera nostra, donec ponamus inimicos tuos, &c. Certe appetitus noster, caro, & voluntas carni affecta, sunt Christo rebelles. Sede igitur in dextera nostra, id est, in nostro loco meliore: in nostris melioribus bonis. Qui tantum credit, reliqua vero malus est, Christū habet sedentem in bono sancto loco, id est, in suo intellectu, in fide. At non habet sedentem in meliori loco, i.e. in voluntate, & charitate. Quod fortasse innuitur, cū dicit, sede ad dextris, & non solū ad dexteram. Vult enim Christus collocari, non in uno tantum bono, sed in melioribus bonis. Rursum, qui frequenter cadit in vitia, & frequenter inde resurgit, non habet Christū sedentem, sed discurrentem. Non fixū, sed festinum. Dicamus ergo ei, sede fixus in melioribus bonis nostris. ¶ At non sedebit in nobis Christus, ut nos interim dormiamus, aut manescamus. Sed ut ponamus inimicos eius, sub pedibus suis. An nescis appetencias tuas esse Christo inimicas? an non inimici hominis, domestici eius? an non prudentia carnis inimica est Deo? **Micheæ. 7.** An non lex carnis repugnat legi Dei? Tu igitur contendere, ut hi inimici suppedaneū Christi pedibus fiant. O vero felix anima, ubi hostes Christi, sunt Christo subiecti. Vbi solus Christus imperat, & regnat. Vbi nos, ja liberati de manu inimicorum nostrorum, seruimus Deo in sanctitate & iustitia. Vbi quiescimus omnium opalorum terrore sublato, ubi in pace in idipsum dormire licet. Vbi confregit Dominus arcum, gladium, scutum & bellum. ¶ At sicut Pater in cœlo non solus, sed merito Christi adductus, Christo subiicit hostes: ita nec nos soli, sed ex meritorum Christi efficacia, suos illi hostes subiicimus. Ut enim factus est Christus nobis sapientia a Deo, ita factus est victoria: ut qui gloriantur in Domino glorietur. ¶ Iam, quale supplicium merebitur qui, cum Christum in dextera collocare debuisset (ut quæ Pater ad suam dexteram collocauit) ille non ad dexteram, sed sub pedibus suorum inimicorum deiicit: o facinus, o scelus. At tu qui **z. Corin. 1.** **z. Corin. 2.** **Eodem.** **Psalm. 4.** **Psalm. 75.** **Prouer. 1.** **ascensio.** **t. iiiij peccas,**